
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 162
01 SET 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM JACIRENE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MEDIANEIRA CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MAURÍCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O  CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) A Nota de Serviço n° 034/2011 – 9° BPM (Breves), que tem como finalidade reforçar 

o policiamento no município de Curralinho-PA, durante a realização de uma sessão no Tribunal 
do Juri daquela Comarca no dia 14 SET 2011 (Of. N° 425/2011 – CPR XI).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 162 – 01 SET 2011

b) A Nota de Serviço n° 035/2011 – 9° BPM (Breves), que tem como finalidade reforçar 
o policiamento no município de Anajás-PA, durante o período de pagamento compreendido 
entre 31 AGO a 01 SET 2011 (Of. N° 424/2011 – CPR XI).

c) A Nota de Serviço n° 11/2011 – 7° BPM (Redenção),  referente ao policiamento 
ostensivo  a  ser  realizado  na  área  rural  do  município  de  Redenção  e  adjacências  (Of.  N° 
538/2011 – CPR V).

d)  A  Nota  de  Serviço  n°  006/2011  –  CIPRV  (Marituba),  referente  a  Operação 
denominada “Adesão do Pará à Independência 2011” que reforçou a fiscalização no município 
de Salinópolis e no distrito de Mosqueiro no dia 12 AGO 2011 (Mem. N° 182/2011 – CPRM).

e) A Nota de Serviço n° 023/2011 – 17° BPM (Xinguara),  que versa a respeito do 
policiamento a ser empregado na Feira Agropecuária do município de Xinguara-PA, no período 
de 17 a 25 SET 2011 (Mem. N° 547/2011 – CPR V). 

f) A Nota de Serviço n° 002/2011 – CPR X (Itaituba), que tem como finalidade reforçar 
o policiamento ostensivo na 3ª Festa do Produtor Rural denominada “Boi no Rolete” em Castelo 
dos Sonhos do município de Novo Progresso-PA, que ocorrerá nos dias 03 e 04 SET 2011 
(Mem. N° 454/2011 – CPR X).

•  ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O  CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) A Ordem de Serviço n° 087/2011 – BPA, que teve como finalidade realizar operação 

de  fiscalização  conjunta  com o  Instituto  de  Desenvolvimento  Florestal  do  Estado  do  Pará 
(IDEFLOR), nos municípios de Juruti, Santarém e Gleba Curumucuri-PA, no período de 06 a 20 
AGO 2011 (Of. N° 149/2011 – CPE).

b) A Ordem de Serviço n° 086/2011 – BPA, que teve como finalidade realizar operação 
conjunta com a Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA), no município de Senador José 
Porfírio-PA, no período de 07 a 19 AGO 2011 (Of. N° 150/2011 – CPE).                  

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 162 – 01 SET 2011

1 - ASSUNTOS GERAIS
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG:
29 AGO 11
CAP QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS do 10º BPM por ter 

retornado da Cidade de São Paulo-SP no dia 27 AGO 11, onde se encontrava participando do 
Curso Internacional de Polícia Comunitária – Sistema Koban, no período de 15 a 26 AGO 2011.

30 AGO 11 
CAP QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA do CG/DEI por 

ter seguido no dia 14 AGO 11 e retornado no dia 26 AGO 11 do município de Ourilândia do  
Norte-PA,  onde  se  encontrava  participando  como Coordenador  do  Curso  do  Programa de 
Capacitação, Nivelamento e Habilitação Técnico-Preventivo aos policiais militares da 8ª CIPM 
(São Félix do Xingu) 

CAP QOPM RG 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES do CG/DF por 
ter seguido e retornado do município de Barcarena-PA, durante a “Operação Veraneio/2011”, 
nos períodos de 15 a 18 JUL, 22 a 25 JUL e 29 JUL a 01 AGO 11.

CAP QOPM RG 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA do CG por estar 
entrando em gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, no período de 01 a 10 SET 11, 
sendo que, de 01 a 05 SET 11 estará se deslocando até a Cidade de São Paulo-SP, por 
ocasião das férias.

MAJ QOPM RG 18344 ANA CHRISTINA CALLIARE BENTES da CORREG por estar 
entrando  em  gozo  de  11  (onze)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2010, 
exercício 2011, no período de 31 AGO a 10 SET 11, sendo que de 01 a 05 SET 11, estará se 
deslocando até a Cidade de São Paulo-SP, por ocasião das férias.

31 AGO 11
1º TEN PM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA da CIPC por ter retornado 

da Cidade de São Paulo-SP no dia 27 AGO 11, onde se encontrava participando do Curso 
Internacional de Polícia Comunitária – Sistema Koban, realizado no período de 15 a 26 AGO 
2011. 

• SEGUIMENTO / REGRESSO:
TEN  CEL  QOPM  RG  9354  RAIMUNDO  DE  SOUZA  OLIVEIRA  na  qualidade  de 

Encarregado do IPM N° 006/2011 – CorCPR IX, o CAP QOPM RG 24973 HAMILTON MATOS 
ARAÚJO como Escrivão do IPM N° 006/2011 – CorCPR IX e o SD PM RG 37163 ESTEFAN 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 162 – 01 SET 2011

BEZERRA DAMASCENO na qualidade de motorista,  por  terem seguido de Barcarena para 
Abaetetuba-PA, nos dias 13 a 17, 21 a 22 e 27 a 30 JUN 2011; de Barcarena para a localidade 
de Beja no município de Abaetetuba-PA nos dias 05 a 08, 12 a 15 JUL 2011; de Barcarena 
para Santa Izabel-PA nos dias de 22 a 23 JUL 2011, para realização de diligências policiais 
militares (Mem. N° 168/2011 – CorCPR IX).

• INFORMAÇÃO:
O  CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais,  autorizou o deslocamento do SD PM RG 37162 
JOZIMAR RODRIGUES DE ALMEIDA do 14° BPM (Barcarena) até a cidade de Fortaleza-CE, 
no período de 22 a 29 JUL 2011, para prestar assistência à sua genitora, sem ônus para a 
Corporação (Mem. N° 146/2011 – 14° BPM).

O TEN CEL QOPM RG 16223 ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – Comandante 
do  GRAER,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando  que  passou  a 
responder pelo Subcomando daquela Unidade o CAP QOPM RG 14033 CRISTIANO JOÃO 
LOUREIRO LIMA a contar do dia 22 AGO 2011, em razão de seu titular, MAJ QOPM RG 20122 
MÁRCIO  AUGUSTO  PEREIRA  BAILOSA  haver  entrado  em  gozo  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano de 2009, exercício 2010 (Mem. N° 105/2011 – GRAER).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  12376  RAIMUNDO  JOSÉ  ALMENDRA  LAMEIRA  – 
Comandante do CPR VI (Paragominas),  no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando que passou a responder pelo Comando do 19° BPM (Paragominas) o MAJ QOPM 
RG 21107 DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO a contar do dia 27 JUL 
2011,  em razão do afastamento de seu titular,  TEN CEL QOPM RG 16240 RUBENLÚCIO 
SILVA DA SILVA (Mem. N° 391/2011 – CPR VI).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O  CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao CAP QOPM RG 26327 NEUACY JOSÉ 
NERY PORTO DE OLIVEIRA do CG o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 01 a 10 SET 2011, ficando 20 (vinte) dias 
restante para data oportuna (Parte s/n°/2011 – SUB. CMD°).

O TEN CEL QOPM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR DE ALMEIDA JÚNIOR – 
Comandante  do  CFAP,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou a  este  Comando que 
concedeu ao 1° TEN QOPM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR o gozo de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 162 – 01 SET 2011

férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 24 AGO a 22 SET 
2011, devendo retornar por conclusão no dia 23 SET 2011, pronto para o expediente e serviço 
(Of. N° 610/2011 – CFAP).

O CEL QOPM RG 9014 VLADISNEY REIS DA GRAÇA – Diretor de Ensino e Instrução 
da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao 
CAP QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET do CG o gozo de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 29 AGO a 27 SET 2011, devendo 
retornar  por  conclusão  no  dia  28  SET  2011,  pronto  para  o  expediente  e  serviço  (Of.  N° 
332/2011 – DEI).

• LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO:
O TEN CEL QOPM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR DE ALMEIDA JÚNIOR – 

Comandante  do  CFAP,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou a  este  Comando que 
concedeu à 1° TEN QOAPM RG 12159 SUELI DO SOCORRO GONÇALVES DE OLIVEIRA o 
gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial, no período de 29 AGO 2011 a 24 FEV 2012,  
devendo retornar por conclusão no dia 25 FEV 2012 pronta para o expediente e serviço (Of. N° 
610/2011 – CFAP).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O TEN CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR – Comandante 

do CSM, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu à SUB 
TEN PM RG 14222 CLÁUDIA REGINA PAIXÃO MENDONÇA da CCS/QCG o gozo de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, a contar do dia 01 SET 2011 (Nota n° 
022/2011 – CSM).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG:
29 AGO 11
1º SGT PM RG 8831 NILSON PINHEIRO DA COSTA da CCS/QCG à disposição do 

Tribunal de Justiça do Estado, por ter se deslocado até o Tribunal de Justiça de Tailândia-PA, 
para tratar de assuntos de interesse próprio.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 162 – 01 SET 2011

CB  PM  RG  28247  MÁRCIO  ANDRÉ  FEITOSA  MALCHER  da  CCS/QCG  por  ter 
entrando em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período 
de 29 AGO a 27 SET 11.

30 AGO 11  
CB  PM  RG  23720  FRANCISCO  GUILHERME  DA  SILVA  FILHO  do  16º  BPM 

(Altamira), por ter vindo atender chamado de Justiça no dia 29 AGO 11, retornando no dia 30 
AGO 11.

31 AGO 11
3º SGT PM RG 14422 OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS do 16º BPM (Altamira) por  

ter vindo atender chamado do FAS/CESO para a reunião geral com todos os representantes do 
interior.

3º  SGT PM RG 23773 RONALD DE ARIMATÉIA RAMOS SOARES do 15º  BPM 
(Itaituba) por ter vindo atender chamado do FAS/CESO para a reunião geral  com todos os 
representantes do interior.

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  12684  ANTHENOR  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA  – 

Comandante  do  3°  BPM (Santarém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  apresentou  neste 
Comando  o  2°  SGT  PM  RG  18646  EMMANUEL  DIAS  SANTOS  e  o  CB  PM  RG  23659 
ADILSON DA SILVA DIAS ambos daquela OPM, para atender chamado da Justiça Militar do 
Estado (Mem. N° 821/2011 – 3° BPM). 

O MAJ QOPM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ – Comandante 
do 20°  BPM, no uso de suas atribuições legais,  apresentou neste Comando o SD PM RG 
36637 JOSUÉ PANTOJA PENICHE daquela OPM, ficando a disposição da Banda de Música 
da PMPA, no período de 01 a 25 SET 2011, em razão das comemorações alusivas a semana 
da PMPA (Mem. N° 1130/2011 – 20° BPM).

A MAJ QOPM RG 21115 CÍNTIA RAQUEL CARDOSO respondendo pelo Comando do 
18° BPM (Monte Alegre), no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando o 3° 
SGT  PM  RG  25129  EDILSON  ANTÔNIO  BEZERRA  DO  NASCIMENTO  daquela  OPM,  a 
serviço do FASPM (Mem. N° 496/2011 – 18° BPM).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
A CEL QOSPM RG 14836 ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do CMS, no uso 

de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao CB PM RG 22624 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 162 – 01 SET 2011

FLÁVIO ANTÔNIO SANTOS GOMES o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, 
exercício 2011, a contar do dia 01 SET 2011 (Nota s/n°/2011 – CMS).

• ATESTADO MÉDICO:
 A CEL QOSPM RG 14836 ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do CMS, no uso 

de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao CB PM RG 12756 
AÉCIO SEVERIANO DE BRITO JÚNIOR do CMS, 15 (quinze) dias de LTSP, a contar de 26 
AGO 2011, conforme atestado médico apresentado junto àquela Diretoria (Mem. N° 1227/2011 
– CMS).

• INFORMAÇÃO:
O MAJ QOPM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA – Secretário da Ajudância Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, encaminhou à Junta Regular de Saúde o CB PM 
RG 28127 EZEQUIAS GALVÃO ARAGÃO do 18° BPM (Monte Alegre) (Mem. N° 355/11 – AJG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA N° 017/2011 – CIP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o  EX-SD PM RG 13548 ABNER DA SILVA CABRAL FILHO,  a contar de  30 
NOV 2010, por ter falecido na data mencionada no Estado do Pará, conforme cópia da Certidão 
de Óbito  de 02 DEZ 2010,  expedida pelo Cartório  Único ofício  da Comarca de Belém-PA, 
apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 018/2011 – CIP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 162 – 01 SET 2011

RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o EX-TEN CEL PM REF RG 636 AMÉRICO BRASILIENSE RIOS, a contar de 10 
FEV 2011, por ter falecido na data mencionada no Estado do Pará, conforme cópia da Certidão 
de Óbito  de 14 FEV 2011,  expedida pelo Cartório  Único ofício  da Comarca de Belém-PA, 
apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 019/2011 – CIP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o EX-2° SGT PM REF RG 5465 JOAQUIM MARIANO NOGUEIRA, a contar de 
18 FEV 2011,  por ter falecido na data mencionada no Estado do Pará,  conforme cópia da 
Certidão de Óbito de 22 FEV 2011, expedida pelo Cartório Único ofício da Comarca de Belém-
PA, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 020/2011 – CIP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o  EX-3° SGT PM REF RG 5163 OSCAR WILSON CORRÊA DE AZEVEDO , a 
contar de  05 FEV 2011,  por ter falecido na data mencionada no Estado do Pará, conforme 
cópia da Certidão de Óbito de 07 FEV 2011, expedida pelo Cartório Único ofício da Comarca de 
Belém-PA, apresentada e arquivada no CIP.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 162 – 01 SET 2011

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 021/2011 – CIP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o  EX-SUB TEN PM REF RG 3634 DEUSDEDITH DA SILVEIRA PASTANA, a 
contar de  03 FEV 2010,  por ter falecido na data mencionada no Estado do Pará, conforme 
cópia da Certidão de Óbito de 18 FEV 2010, expedida pelo Cartório Único ofício da Comarca de 
Belém-PA, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 022/2011 – CIP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o EX-CAP PM REF RG 5345 WALDEMAR CASTRO DE LIMA, a contar de 11 
JAN 2011, por ter falecido na data mencionada no Estado do Pará, conforme cópia da Certidão 
de Óbito  de 14 JAN 2011,  expedida  pelo Cartório  Único ofício  da Comarca de Belém-PA, 
apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 162 – 01 SET 2011

PORTARIA N° 023/2011 – CIP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o  EX-CB PM REF RG 5801 LUIZ JOSÉ NUNES DE AMORIM, a contar de  07 
MAR  2011,  por  ter  falecido  na  data  mencionada  no  Estado  do  Pará,  conforme  cópia  da 
Certidão de Óbito de 10 MAR 2011, expedida pelo Cartório Único ofício da Comarca de Belém-
PA, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 024/2011 – CIP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - EXCLUIR do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas,  o  EX-CB PM REF HÉLIO WALTER DA SILVA BRITO,  a contar de  09 MAR 
2011, por ter falecido na data mencionada no Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de 
Óbito  de  21  MAR  2011,  expedida  pelo  Cartório  Único  ofício  da  Comarca  de  Belém-PA, 
apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 28 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 353 – GAB. CMDº:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando de suas atribuições conferidas 

por Lei, e

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 162 – 01 SET 2011

CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria no 050 de 22 de setembro de 
2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados,pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 1° TEN QOPM RG 30339 ANTÔNIO JORGE COLARES CARNEIRO;
• 2° SGT PM RG 16443 RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA;
• 3° SGT PM RG 10057 MANOEL MONTEIRO;
• 3° SGT PM RG 22029 MARLOS BARBOSA SACRAMENTA;
• 3° SGT PM RG 15780 JOSÉ MARIA PAULA DA SILVA;
• CB PM RG 20307 JOSÉ MARIA COSTA DE AZEVEDO;
• CB PM RG 23002 MANOEL JOSÉ COSTA DE AZEVEDO;
• CB PM RG 20007 REGINALDO SILVA DE FREITAS;
• CB PM RG 26230 JOSÉ ALEXANDRE AZEVEDO CUNHA;
• CB PM RG 26233 ANTÔNIO CARLOS SILVA DO NASCIMENTO.
Art.  2º  –  Os policiais  militares  agraciados,  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa ao Aniversário de Criação do 9° Batalhão de Polícia Militar – Breves, 
que será realizada no dia 14 de outubro de 2011.

Art.  3º  -  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 25 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 578/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  ratificando  a  petição  relativa  à  averbação  de  Licença  Especial  em  requerimento 
protocolado na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN  CEL  QOPM  RG  16246  JOÃO 

THADEU ALVES MIRANDA do  11º  BPM (Capanema),  para  fins  de  inatividade,  12  (doze) 
meses  de  Licença Especial,  referente  aos  decênios  de  01  de  fevereiro  de  1991  a  01  de 
fevereiro de 2001 e 01 de fevereiro de 2001 a 01 de fevereiro de 2011, de acordo com o art. 
133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais  
Militares).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 162 – 01 SET 2011

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 17 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 604/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da Polícia  Militar  do  Pará,  no exercício  de  suas  atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 492/2011 – SUB CMD°, 
RESOLVE:
Art.  1º  –  EXONERAR o MAJ PM RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO da 

função de Comandante da 18ª Zona de Policiamento.
Art. 2º –  NOMEAR o MAJ PM RG 20142 GALDINO RIBEIRO FILHO para exercer a 

função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana – CorCPRM.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 24 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 605/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 492/2011 – SUB CMD°, 
RESOLVE:
Art.  1º  –  EXONERAR o  MAJ  PM  RG  16190  FRANCISCO  MIGUEL  DA  SILVA 

FREITAS da função de Comandante da 25ª Zona de Policiamento.
Art. 2º – NOMEAR o MAJ PM RG 16190 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS 

para exercer a função de Comandante da 18ª Zona de Policiamento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 24 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 162 – 01 SET 2011

PORTARIA Nº 606/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 492/2011 – SUB CMD°, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o MAJ PM RG 12807 MILTON ARAÚJO PASSOS da função de 

Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento da Região 
Metropolitana – CorCPRM.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 24 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1135/2011 - DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, considerando os termos do Ofício nº 1975 – JME/PA de 22 de agosto de 2011, remetido 
por  meio  do  Memorando  nº  2018/2011  –  CONJUR/DP  de  25  de  agosto  de  2011,  e  em 
cumprimento à decisão do Exm° Sr. Dr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior - Juiz de 
Direito Titular da Justiça Militar do Estado do Pará, referente ao Processo nº 2007.1.000089-1, 
determinando a imediata reintegração do  SD PM RG 25714 ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS 
PUREZA nas fileiras da Polícia Militar do Pará, 

RESOLVE:
Art.  1º  -  REINCLUIR nas  fileiras  da  Polícia  Militar  do  Pará,  o  SD PM RG 25714 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PUREZA, a contar de março de 2007, o qual foi excluído a 
bem da disciplina, conforme Portaria nº 125/2007-DP/5, publicada em BG nº 077 de 25 ABR 
2007.

Art. 2º  – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias úteis,  a contar da publicação da 
presente  Portaria,  para  o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  se  apresentar  na 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará.

Art.  3º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre–se, publique–se, cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 31 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 162 – 01 SET 2011

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 1154/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, por necessidade do serviço, a CB PM RG 25786 ROSELITA 

CAVALCANTE DE BRITO da CCS/QCG para o 1º BPM.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 30 de agosto de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)
 
• ATO DA DIRETORA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE:
PORTARIA Nº 064/2011 – CMS:
A Diretora do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os Oficiais abaixo relacionados para compor a JPIS (Junta Periódica 

de Inspeção de Saúde), no horário de 08h às 13h nos dias 12, 13, 14, 15 e 16 de setembro de 
2011 na sede da UPM, a fim de inspecionar os policiais militares do efetivo do BPOT, conforme 
Mem. nº 583/2011 – CME/1ª Seção.

• Presidente: TEN CEL QOSPM RG 14838 PEDRO ARAÚJO BARBOSA
• Membro:  MAJ QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA
• Secretário: 2º TEN QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA
Art.  2º  -  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e de imagem, descritos no BG nº 066 de 06 de abril de 
2006. 

Art. 3º - A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de saúde, com os resultados, à 
Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 4º - Registre-se Publique-se e cumpra-se, somente para este fim nesta data.
Belém-PA, 01 de setembro de 2011

ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – CEL QOSPM RG 14836
DIRETORA DO CMS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 162 – 01 SET 2011

• ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA:
PORTARIA N° 202/2011-CMG, DE 29 DE AGOSTO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder,  30  (Trinta)  dias  de  férias  regulamentares  aos  Policiais  Militares,  abaixo 

relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC. PER. DE GOZO

CB PM Claudecyr Alves Fé da Cruz 2010 01 a 30/09/2011

CB PM Edgar Gomes Monteiro 2010 08/09 a 07/10/2011

CB PM Peterson Gomes Tavares 2010 01 a 30/09/2011

SD PM Alan Cleyton Negrão Tobias 2010 01 a 30/09/2011

SD PM Márcio do Nascimento Bezerra 2010 01 a 30/09/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Agosto de 2011.

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
Pensão
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1604 
Data: 29/08/2011 
Fundamento Legal: art. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I e ART 29 da lei complementar nº.  

039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas leis complementares 044/03, 049/0 e 051/06. 
Óbito: 03/05/2010 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
Ex-Segurado: RAIMUNDO NONATO RIBEIRO RODRIGUES 
Cargo: 3° SARGENTO PM
Valor: 2.234,25
Beneficiário: FRANCISCA MENDES RODRIGUES 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 162 – 01 SET 2011

Pensão
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1544 
Data: 25/08/2011 
Fundamento Legal: art. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I e ART 29 da lei complementar nº.  

039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas leis complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 03/02/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ 
Ex-Segurado: ANTÔNIO DA SILVA WANDERLEY 
Cargo: SUBTENENTE PM
Valor: 3.248,26
Beneficiário: THEREZA FRANCISCA VIEIRA WANDERLEY 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

Pensão
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1473 
Data: 02/08/2011 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I. II e art. 29 da Lei Complementar 

nº.  039  de  09  de  janeiro  de  2002,  alterada pelas  Leis  Complementares  044/03,  049/05  e 
051/06. 

Óbito: 09/07/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ 
Ex-Segurado: JORGE FIRMINO DE OLIVEIRA 
Cargo: 1º SARGENTO PM
Valor: 2.885,79
Beneficiários:  DORILÉA  FERREIRA  DUARTE  e  KAMILLY  RAYSSA  DUARTE 

FIRMINO DE OLIVEIRA. 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

RESERVAS REMUNERADAS
PORTARIA N° 1493, DE 03 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/284596
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 162 – 01 SET 2011

Matricula nº. 3405206-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: CFAP
Valor dos Proventos: R$ 2.251,80
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1501, DE 10 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2010/220894
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: ANTÔNIO CARLOS RABELO SARAIVA
Matricula nº. 3358275-1
Posto ou Graduação: 1° SGT
Lotação: CCS/QCG
Valor dos Proventos: R$ 2.700,23
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1458, DE 29 DE JULHO DE 2011
Proc. nº. 2011/10370
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: PAULO ROBERTO MAIA DO NASCIMENTO
Matricula nº. 3386015-1
Posto ou Graduação: CABO
Lotação: 10° BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.185,08
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1527, DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/307389
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO
Matricula nº. 5138124-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: CFAP
Valor dos Proventos: R$ 2.251,80
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 162 – 01 SET 2011

PORTARIA N° 1516, DE 11 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/307323
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: ALUÍSIO ANTÔNIO FAVACHO DE LIMA
Matricula nº. 3400220-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: 9° BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.421,74
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1502, DE 10 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/237243
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: MÁRIO DOS SANTOS SILVA
Matricula nº. 3398951-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: 9ª CIPM
Valor dos Proventos: R$ 2.336,77
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1442, DE 01 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2010/246292
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessada: SANDRA DO SOCORRO SOUSA PANTOJA
Matricula nº. 3393313-1
Posto ou Graduação: CABO
Lotação: 5° BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.101,05
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1528, DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/307252
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: WALTER RAYOL BRITO
Matricula nº. 3357481-1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE
Lotação: 4ª CIPM
Valor dos Proventos: R$ 2.983,61
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 162 – 01 SET 2011

PORTARIA N° 1496, DE 04 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/275464
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: ANTÔNIO CARLOS PEREIRA DA CONCEIÇÃO GOMES
Matricula nº. 5064007-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: HME
Valor dos Proventos: R$ 2.251,80
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1399, DE 07 DE JULHO DE 2011
Proc. nº. 2011/221343
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: ERNESTO TAVARES ALCÂNTARA
Matricula nº. 3389758-1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE
Lotação: CCS/QCG
Valor dos Proventos: R$ 2.787,95
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1525, DE 16 DE AGOSOT DE 2011
Proc. nº. 2011/249229
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: FRANCISCO CÉSAR BRITO
Matricula nº. 3378543-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: 4° BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.421,74
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1526, DE 16 DE AGOSTE DE 2011
Proc. nº. 2011/307359
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: JOÃO DE DEUS FILHO
Matricula nº. 3403076-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: 6ª CIPM
Valor dos Proventos: R$ 2.421,74
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 162 – 01 SET 2011

PORTARIA N° 1500, DE 09 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/213935
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: TOMÉ PEREIRA DA SILVA
Matricula nº. 3398986-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: 5ª CIPM
Valor dos Proventos: R$ 2.336,77
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1497, DE 08 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/200781
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: JOSÉ ROBERTO GÓES COSTA
Matricula nº. 3405850-1
Posto ou Graduação: 1° SGT
Lotação: 1° BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.700,23
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1465, DE 03 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/122516
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: PAULO HONÓRIO FARO DA SILVA
Matricula nº. 3380394-1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: 20° BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.251,80
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1499, DE 09 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/284564
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: VALDECY FERNANDES DE CASTRO
Matricula nº. 3380432-1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 17º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.514,89
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 162 – 01 SET 2011

PORTARIA N° 1529, DE 19 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/270603
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: MANOEL DA SILVA ALVES
Matricula nº. 3388263-1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 5ª CIPM
Valor dos Proventos: R$ 2.336,77
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

PORTARIA N° 1574, DE 19 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/284528
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado: HILDSON REDONDO SILVA
Matricula nº. 3384772-1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 6º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.336,77
(Transc. Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011)

• DETERMINAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, determina aos Cmt's dos CPR I, II, III, IV, V, VI, VII,  
VIII, IX, X e XI, quando do cumprimento de reintegrações de posse em área urbana ou rural, 
remeta  através  de  documentos  (relatório  operacional  da  reintegração  de  posse;  rol  de 
embarque;  certidão  emitida  pelo  Oficial  de  Justiça;  cópia  do  planejamento  operacional  e 
financeiro),  para que este Comando do CME possa subsidiar com as referidas informações 
junto ao Exm° Sr. Comandante Geral da PMPA (Mem. N° 229/2011 – CME).

• INFORMAÇÃO:
O  MAJ  QOPM  RG  21168  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS  –  Comandante  da 

CCS/QCG, no uso de suas atribuições legais, informa aos Diretores, Chefes e Comandantes 
das Unidades da Capital, que de acordo com a Secretaria Estadual de Educação (SEDUC)  fica 
antecipado o desfile  escolar  para  o dia  04  SET 2011 (DOMINGO),  na Avenida Presidente 
Vargas (Of. Circ. N° 016/2011 – CCS/QCG).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 162 – 01 SET 2011

A  CENTRAIS  ELÉTRICAS  DO  PARÁ  S/A,  avisa  que,  com  objetivo  de  executar 
melhorias  na  rede  de  distribuição  desta  Unidade  Consumidora,  será  interrompido  o 
fornecimento de energia elétrica no Complexo Operacional  da PMPA, no dia 11 SET 2011 
(DOMINGO), no horário das 07h30 às 16h.

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes à Corregedoria Geral da Polícia Militar do Estado do Pará. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIAS ELOGIOSAS: O Exm°  Sr.  CEL  QOPM MÁRIO ALFREDO 
SOUZA SOLANO – Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou 
as referências elogiosas proposto pela TEN CEL QOSPM RG 17931 ELIZETH DO SOCORRO 
BRAGA CAMPOSA, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao CAP QOPM RG 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA do CG/EME, por 
ter  contribuído  de  maneira  digna,  eficiente,  zelosa  e  comprometida  com  esse  Órgão,  no 
“SEMINÁRIO MULHERES POLICIAIS RUMO AOS 30 ANOS DA PRESENÇA FEMININA NA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ”, nunca medindo esforços para o êxito das missões 
a si confiadas, agindo com competência e dedicação na solução dos problemas no decorrer e 
durante a realização do referido Evento, adquirindo, portanto, o respeito e admiração de todos, 
colaborando de maneira incisiva para o êxito do referido Seminário (Nota n° 023/2011 – EME). 

ELOGIO: À CAP QOPM R/R RG 8870 AILSI CARVALHO GUIMARÃES, TEN PM R/R 
RG 8930 BERNADETH BASTOS PINHEIRO, SUB TEN PM R/R RG 8932 AMÉLIA COELHO 
GARCIA e a CB PM R/R RG 8912 TEREZA CRISTINA DE LIMA MARTINS todas do CIP, por 
terem colaborado de maneira incisiva na realização do “SEMINÁRIO MULHERES POLICIAIS 
RUMO AOS 30 ANOS DA PRESENÇA FEMININA NA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ”,  ocorrido  no  período  de  02  a  06  de  maio  de  2011,  demonstrando  serem policiais 
militares  altamente  compromissadas  com  os  interesses  da  Instituição,  apesar  de  já  se 
encontrarem na Reserva Remunerada, sem medir esforços para colaborar na realização do 
referido Evento (INDIVIDUAL) (Nota n° 024/2011 – EME).

ELOGIO: Às SGT's PM RG 14384 ROSEANE MAGALHÃES LIMA do EME, RG 14483 
JOCÉLIA SOUZA DA SILVA do CME, RG 19746 SÍLVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 162 – 01 SET 2011

do EME, RG 20687 RUTH CHRISTIAN BASTOS DE SOUZA do RPMOnt, RG 25828 SILVANA 
SANTOS DE MOURA do 1° BPM, RG 19589 SOLANGE DO SOCORRO FREITAS PANTOJA 
do BPChoque, RG 21739 MARIA WALDENORA BARROSO DA COSTA da CMV; às CB's PM 
RG 20343 MARA RÚBIA FERREIRA NOVAES do 1° BPM, RG 25647 ELEONILDES MARIA 
DE LIMA FARIAS do 10° BPM, RG 14137 SILENE SILVA BRANDÃO da CIOE e a SD PM RG 
32878 TALITA CAROLINE MACHADO do BPOP, dotadas de elevada capacidade de trabalho, 
disciplina  e  dedicação  ao  serviço.  Louvo-as  pelo  apoio  prestado  durante  a  realização  do 
“SEMINÁRIO MULHERES POLICIAIS RUMO AOS 30 ANOS DA PRESENÇA FEMININA NA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ”, realizado no período de 02 a 06 de maio de 2011. 
Destaco o eficiente desempenho demonstrado no exercício  de suas atribuições onde pude 
comprovar a sua competência profissional, espírito de corpo, camaradagem e devotamento no 
cumprimento do dever (INDIVIDUAL) (Nota n° 025/2011 – EME).

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM JACIRENE
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MEDIANEIRA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MAURÍCIO
	ODC

